80, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 c.
Ca dăruire în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 r.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 28.—Anul LXIII.

Brașov, Duminică 6 (18) Februarie.

1900.

Prigonirea junimei noastre.

Dacă cineva voese să aibă o probă, o dovadă pentru aceea cum este tratat un popor, pe care vi-tregă sorte l'a adus într-o stare asu-priată, așa că în toate împrejurările vieții publice el este guvernat de omeni străini de el, fără simț pentru binele și

Pastorală începe, reamintind credin-

cișilor învățăturile, sfaturile și îndemnările spre toate cele bune și de folos, ce le-au primit credincioșii din apropiere și din depărtare ori de câte-ori s'au adresat cătră Scaunul archiepiscopesc în persoană, ori în scris.

Amintesece apoi diua de 2 (14) Febr. 1875, când a fost hirotonit de episcop al Lugosului prin fostul arhieriscop și Metropolit Vancea, însoțit de episcopii Ioan Olteanu al Oradiei-marș și Michail Pavel pe atunci episcop al Gherlei. „Dacă ne tragem s'ema, cum am petrecut acest pătrar de veac în scaunul arhieresc, inima noastră”, se dice în pastorală, „se strînge de îngrijire adencă față de răspunderea nemărginită a chiamării înalte”...

Scurtu, Al. Benigal, I. Pranașche, V. Ogea, N. Voina, D. Gârneș, G. Iliescu. După producțiune urmază dans. Intrarea: de persoană 60 cr., pentru studenți 40 cr.

*

Inteligența română din Țințari are onoare a invita la producțiunea musicală-teatrală împreună cu dans, ce se va arangia Duminecă, în 13 (25) Februarie 1900, în localitățile școlii comunale din loc. Inceputul la 7 ore seara. Prețul intrării: Locul I 50 cr. Locul II 30 cr. Venitul curat e destinat pentru fondul corului bisericeii. Suprasolviri și oferte marinimose se primesc cu mulțămintă și se vor chita pe cale publică. NB. Onoratal public este rugat a se prevedea cu viptnalele de lipsă. Program: 1. Stăncuța, cor mixt, de G. Musicescu; 2. Declamațiune; 3. Nevasta care iubesc, cor mixt, de G. Musicescu; 4. Dis'a badea, cor mixt, de G. Musicescu; 5. Teatru: „Pétra din casă”, comedia intr'un act, de V. Alexandri predată de tinerime. 6. Pe pământul Turcului, poezie de Coșbuc.

*

Corul tinerimei române din Rotbav va da o producțiune declamatorică musicală împreună cu dans sub dirigența d-lui inv. G. Fulea, Sâmbătă, în 12 (24) Februarie 1900 în sala Hotelului mare de acolo. Inceputul la 7 1/2 ore sara. Intrarea: Locul I 80 bani, Locul II 60 bani. Venitul curat e destinat pentru fondul corului. Ofertele marinimose se primesc cu mulțămintă și se vor chita pe cale publică. Programul producțiunii e foarte variat.

*